Một lần nữa, vua
Trần Nhân Tông “sai Hưng Đạo Vương
tổng đốc các vương hầu quân tôn thất điều
động quân đội và chế tạo khí giới thuyền
bè. Đến tháng 10 cho kiểm điểm và luyện
tập các quân đã điều động”. Đại Việt đã
ráo riết chuẩn bị phương tiện, nhân lực
và khí tài để chiến đấu bảo vệ non sông
với niềm tự tin mạnh mẽ vào chiến thắng
cuối cùng. Năm Đinh Hợi (1287) vừa qua
đi, niềm tin tất thắng được củng cố bền
vững hơn. Sử cũ ghi: “tháng 2,(...) có
quan chấp chính xin tuyển người mạnh
khỏe làm lính để tăng số quân. Hưng Đạo
Vương đã không đồng ý, ngài tâu với vua
Trần rằng: “Quân cần tinh, không cần
nhiều. Dù nhiều đến như Bồ Kiên có 100
vạn quân, có làm gì được đâu?”.